SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
EDITAL DE AÇÕES LOCAIS - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

Edital SMC Nº 03 de 19 de julho de 2023

COMUNICADO
RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público a homologação do resultado final do

resultado final da Habilitação do Edital de Ações Locais - Edição Paulo Gustavo, de n° 03

de 19 de julho de 2023. De acordo com o item 12.4, após a análise dos recursos, a SMC

divulgará o resultado final de cada fase do presente Edital no DOMRJ e no site SMC

(https://cultura.prefeitura.rio/).

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL.

1. QUANTO AOS RECURSOS

Os recursos recebidos foram analisados por uma comissão formada pela equipe da

PCRJ/SMC e a informação de deferimento ou indeferimento dos mesmos serão publicados

no site da SMC (https://cultura.prefeitura.rio/).

De acordo com o item 12.3, “O período do recurso foi destinado apenas para a

apresentação de argumentos que questionam o resultado da análise, com base no que

tenha sido apresentado, originalmente, pelo PROPONENTES, na referida fase do processo

seletivo, sendo vedada a inclusão de novos documentos.”

3. QUANTO AO TERMO DE EXECUÇÃO

A SMC convocará por e-mail os proponentes contemplados para a assinatura do TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação do ato

indicado no item 12.4 (resultado final da fase de Habilitação), de acordo com o item 13.2.

Terminado o prazo para assinatura do TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL (ANEXO 15), o

proponente faltoso será desclassificado automaticamente e a SMC convocará o proponente

suplente, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, conforme o item 13.3.

1

https://cultura.prefeitura.rio/
https://cultura.prefeitura.rio/

3. DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de

Territórios e Diversidade Cultural pelo e-mail acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com.

PROPONENTES HABILITADOS

CATEGORIA 3 - ORGANIZAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
QTD. Nº DO PROJETO RAZÃO SOCIAL NOME DO PROJETO SITUAÇÃO

1 113 AFL ASSOCIAÇÃO FUTURO LEGAL LEITURA NO LAJÃO - POESIA VISUAL HABILITADO

2 129
ASSOCIAÇÃO DE CULTURA E ARTES CASA DE

BAMBAS
A CASA DE BAMBAS HABILITADO

3 266 FUNDAÇÃO ANGELICA GOULART GUARARTE HABILITADO

4 388

ASSOCIAÇÃO DE ENTIDADES E AMIGOS DO

CENTRO COMUNITÁRIO DO CENTRO

PSIQUIÁTRICO PEDRO II - ECCO

LOUCURA PEDE PASSAGEM HABILITADO

5 395 ASSOCIAÇÃO CULTURAL PENEIRA
TERRITÓRIOS, ESTÉTICAS E

AFETIVIDADES FABULADAS
HABILITADO

6 641

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E

REMANESCENTES DO QUILOMBO DE VARGEM

GRANDE

CAMINHOS DE MEMÓRIAS NO

QUILOMBO ASTROGILDA
HABILITADO

7 988 INSTITUTO MARGINOW
CLUBINHO DA LEITURA NA BIBLIOTECA

MARGINOW
HABILITADO

8 1015
MOVIMENTO TERRITÓRIOS DIVERSOS

ASSOCIAÇÃO CULTURAL
ESTAÇÃO 67 PARADA DA LEITURA HABILITADO

9 1042 ASSOCIAÇÃO BALLET MANGUINHOS
AÇÃO DE MANUTENÇÃO DE

ATIVIDADES BALLET MANGUINHOS
HABILITADO

10 1059
ASSOCIAÇÃO DE ARTE, EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO

NOVO RUMO
FAVELA ART PINTANDO SENTIMENTOS HABILITADO

11 1093 INSTITUTO CICLOS DO BRASIL A CASA AMARELA HABILITADO

12 1245
COOPERATIVA DE DINAMIZADORES DE ARTE E

CULTURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
TEATRO A CÉU ABERTO DO SAQUASSU HABILITADO

13 1247
ASSOCIAÇÃO CULTURAL COMPANHIA DE

ARUANDA

PROJ. MEU LUGAR - PONTO DE

CULTURA CIA DE ARUANDA
HABILITADO

14 1366
ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DO

QUILOMBO DONA BILINA

VIVÊNCIAS NO QUILOMBO DONA

BILINA: SABERES EM AÇÃO
HABILITADO

15 1516 INSTITUTO TMJ ROCINHA
TMJ ROCINHA PRA BRINCAR:

MEMÓRIA E CULTURA
HABILITADO

16 2170 ENGENHO PRODUÇÕES E EDIÇÕES LTDA - ME
LEITURA GALOPANTE E O PEQUENO

CIRCO DE HISTÓRIAS
HABILITADO

17 2324
ASSOCIAÇÃO CULTURAL AFOXÉ FILHOS DE

GANDHI
OFICINAS DO FILHOS DE GANDHI HABILITADO

18 2588 ASSOCIAÇÃO RAÍZES DE GERICINÓ
MUSEU CASA BUMBA MEU BOI EM

MOVIMENTO
HABILITADO

19 2919
CESAC - CENTRO DE ETNOCONHECIMENTO

SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL CAUIRÉ

FLUTH - FEIRA LITERÁRIA

UNIVERSITÁRIA TEKO HAW
HABILITADO

2

mailto:acoeslocais.leipaulogustavo@gmail.com

PROPONENTES INABILITADOS

CATEGORIA 3 - ORGANIZAÇÕES E EMPREENDIMENTOS

QTD.
Nº DO

PROJETO
RAZÃO SOCIAL

NOME DO

PROJETO
SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1 1359

CENTRO CULTURAL A

BRILHANTE ESTRELA

DO ORIENTE

REISADOS DA PAZ INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD DO ITEM 11.1.2., ALÍNEAS F)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO DO RIO DE

JANEIRO; G) CERTIDÃO DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO; E J)

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO DO IMPOSTO SOBRE

SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA EXPEDIDA PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - CERTIDÃO DO ISS.

RESULTADO DOS RECURSOS

CATEGORIA 3 - ORGANIZAÇÕES E EMPREENDIMENTOS
N.º DE

INSCRIÇÃO

NOME DA PROPOSTA

CULTURAL:
RAZÃO SOCIAL PROPONENTE SITUAÇÃO DO RECURSO

1359
CENTRO CULTURAL A BRILHANTE

ESTRELA DO ORIENTE
REISADOS DA PAZ INDEFERIDO

3